

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





## 1981, styczeń 28 Teleks nr 57

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 747  
maszynopis*

Przedstawiam informację o aktualnym zaopatrzeniu rynku województwa legnickiego oraz podejmowanych działaniach zmierzających do intensyfikacji produkcji rynkowej.

Obecny stan zaopatrzenia rynku ocenia się jako bardzo niezadowolający. Szczególnie krytyczna sytuacja występuje w zaopatrzeniu ludności we wszelkiego rodzaju tłuszcze.

Deficyt tłuszczów spowodowany jest głównie niewystarczającymi w stosunku do potrzeb przydziałami oraz bardzo niską realizacją otrzymanych przydziałów. Przydział w miesiącu styczniu tłuszczów zwierzęcych (smalcu) wynosi 197 ton i jest o 30 ton niższy od potrzeb, masło – 176 ton i jest o 50 ton niższy od potrzeb, margaryna 220 ton, potrzeby wynoszą co najmniej około 300 ton, oleju jadalnego – 60 ton, potrzeby sięgają dodatkowo około 100 ton. Realizacja otrzymanego rozdzielnika na dzień 20 stycznia wynosiła: w maśle – 52%, w margarynie 40%, tłuszczach zwierzęcych 50%.

Przydział surowca mięsnego na styczeń br. jest o 30 ton niższy od otrzymanego w styczniu ubiegłego roku oraz niższy o 769 ton od grudnia ubiegłego roku. Drobiu jest mniej o 6 ton w porównaniu do grudnia ubiegłego roku i więcej o 32 tony w stosunku do stycznia ub.r.

Bardzo trudna sytuacja występuje w zaopatrzeniu w podstawowe artykuły spożywcze jak: ryż, kaszę manną, jajka, sery twarde i topione, przetwory rybne. Mimo otrzymanych wielkości przydziałów na poziomie I kwartału br. potrzeby sięgają dodatkowo miesięcznie, w ryżu – 100 ton, w jajkach – 500 tys. sztuk, kaszy manny – 50 ton, serów twardych i topionych – 60 ton, przetworów rybnych – 100 ton.

W dalszym ciągu występuje niepełne pokrycie (poza wymienionymi artykułami) w takich artykułach jak: płatki owsiane, konserwy mięsne, przyprawy, koncentraty spożywcze, kakao, kawa, mrożonki, papierosy.

Nie budzi większych zastrzeżeń ilościowe zaopatrzenie rynku w artykuły nabiałowe (oprócz jaj, serów twardych i topionych), pieczywo, owoce (oprócz owoców cytrusowych), warzywa i ziemniaki.

Zaopatrzenie rynku w artykuły przemysłowe jest również niezadowolające. Głęboki deficyt występuje szczególnie prawie we wszystkich wyrobach chemii gospodarczej i kosmetycznej, jak: proszki do prania (potrzeby dodatkowe wynoszą miesięcznie 100 ton), mydła toaletowe (brakuje miesięcznie 800 tys. sztuk), szampony (brakuje miesięcznie 200 tys. sztuk).

Również niekorzystnie przedstawia się sytuacja w pokryciu potrzeb rynku w poszukiwane artykuły przemysłowe, wynikająca ze zbyt niskich otrzymanych przydziałów centralnych





oraz niezadowalającej realizacji otrzymanych przydziałów. Dotyczy to takich artykułów jak: meble (potrzeby dodatkowe na I kwartał sięgają 40 mln złotych), automaty pralnicze (potrzeby 2 tys. szt.), maszyny do szycia (potrzeby dodatkowe 1000 szt.), wirówki i pralki wirnikowe (potrzeby dodatkowe 2400 szt.), młynki do kawy (potrzeby dodatkowe 1500 szt.), roboty kuchenne (potrzeby dodatkowe 2000 szt.), sprzęt RTV (potrzeby dodatkowe 1000 szt. telewizorów kolorowych i 1000 szt. telewizorów czarno-białych 24”). Deficyt w artykułach konfekcyjnych sięga w stosunku do otrzymanych przydziałów i podpisanych umów na I kwartał br. w: obuwiu 100 tys. par, adidasach i juniorkach – 60 tys. par, artykułach dziewiarskich – 100 mln zł, odzieży – 200 mln zł, tkaninach wełnianych i wełnopodobnych – 30 tys. mb, rajtuzach i rajstopach – 200 tys. par.

Odczuwalny jest znaczny deficyt opału. Przydział węgla kamiennego na I kwartał jest mniejszy o 3 tys. ton od przydziału na I kwartał ub.r. Realizacja otrzymanego przydziału – mimo szeregu interwencji do Centrali Zbytu Węgla wynosi na dzień 20 stycznia – 13 500 ton na planowane dostawy 19 000 ton.

Problem zaopatrzenia rynku naszego województwa jest bardzo ostro podnoszony na zebraniach partyjnych, dyskusjach i postulatach robotniczych. Uważa się, również w opinii mieszkańców, że jedną z przyczyn braku towarów w sklepach są dodatkowe zakupy przeprowadzane przez zamieszkujących w Legnicy i województwie obywateli radzieckich.

Ponadto mocno postulowane jest przez społeczeństwo wprowadzenie w jak najkrótszym terminie systemu kartkowego.

Należy zaznaczyć, że w celu złagodzenia trudnej sytuacji rynkowej podejmowanych było szereg działań przez instancję wojewódzką jak również władze administracyjne. Między innymi w wyniku zabezpieczenia surowca mięsnego, Zakłady Przemysłu Owocowo-Warzywnego dostarczają na rynek województwa około 200 ton konserw warzywno-mięsnych. Utrzymywane są bieżące kontakty z producentami, co umożliwiło uzyskanie dodatkowo w 1980 roku dostaw artykułów szczególnie poszukiwanych na wartość 102 mln zł. Dotyczyło to głównie wyrobów dziewiarskich i odzieży. W wyniku nawiązania kontaktów jednostek handlowych ze szkołami zawodowymi podpisane zostały umowy na dostarczenie w bieżącym roku poszukiwanych artykułów konfekcyjnych na wartość około 5 mln złotych.

Problematyka intensyfikacji produkcji rynkowej była między innymi przedmiotem dwóch narad w grudniu ub.r. i styczniu 1981 roku, zorganizowanych przez instancję



województwą z kierownictwem zakładów przemysłu lekkiego oraz spółdzielczości pracy. Odbyły się również spotkania z sekretarzami ekonomicznymi KM i KMG PZPR.

Na naradach i spotkaniach tych zwrócono się z apelem o podjęcie działań na rzecz zwiększenia produkcji rynkowej.

Sekretarz KW PZPR  
*Eugeniusz Barczyński*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023